Об утверждении политики администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области в отношении обработки персональных

данных

В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», Постановлением Правительства Российской Федерации

от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение

выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О

персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными

правовыми актами, операторами, являющимися государственными или

муниципальными органами»

1. Утвердить прилагаемую политику администрации муниципального района

Большеглушицкий Самарской области в отношении обработки персональных

данных.

2. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района

Большеглушицкий Самарской области                                                      А.В. Грибеник

Шалимова 21033

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22.01.2020 № 7-р
с. Большая Глушица

consultantplus://offline/ref=79C1B62204F3624A63EFA8377434D26B35F11192EFE2F80C59ED1D5803FEC41CD2D2D5F7EB18713D7C4C5BBA6268417BBD9C891F8A92F75EVAu9E
consultantplus://offline/ref=79C1B62204F3624A63EFA8377434D26B34FB1593E9EBF80C59ED1D5803FEC41CD2D2D5F7EB187238794C5BBA6268417BBD9C891F8A92F75EVAu9E
consultantplus://offline/ref=79C1B62204F3624A63EFA8377434D26B35FE1F9EECEAF80C59ED1D5803FEC41CD2D2D5F7EB18723A794C5BBA6268417BBD9C891F8A92F75EVAu9E

Приложение

к распоряжению администрации муниципального района Большеглушицкий

Самарской области «Об утверждении политики администрации

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

в отношении обработки персональных данных»

от 22.01.2020 № 7-р

Политика

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области в

отношении обработки персональных данных

(далее – Политика)

1. Общие положения

1.1. Настоящая Политика разработана в соответствии с Федеральным законом

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон № 152-ФЗ),

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об

утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися

государственными или муниципальными органами» и действует в отношении всех

персональных данных, которые администрация муниципального района

Большеглушицкий Самарской области (далее – администрация) может получить от

субъектов персональных данных.

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящей Политике, применяются в

том значении, в каком они определены Законом № 152-ФЗ.

2. Правовые основания обработки персональных данных

2.1. Администрация осуществляет обработку персональных данных субъектов

персональных данных, руководствуясь:

Трудовым кодексом Российской Федерации;

Законом № 152-ФЗ;

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации»;

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан РФ»;

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Законом Самарской области от 09.10.2007 № 96-ГД «О муниципальной

службе в Самарской области»;

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми

consultantplus://offline/ref=E3A1A7A982ED0D5B1CB2D3BF85FA017E58CD4D19B48D7D1BCD829DF49E2F187C5C44CA42FF48F7B5E8AE74C2EAACC7C4C6138581EF701DC6jFuFE
consultantplus://offline/ref=79C1B62204F3624A63EFA8377434D26B34FB1593E9EBF80C59ED1D5803FEC41CD2D2D5F7EB187238794C5BBA6268417BBD9C891F8A92F75EVAu9E
consultantplus://offline/ref=DF6FCDA57B202026C6ADCA52D9D2D023E6076F24311609564CB55A5CEED5634E196F5B2D50F7448E5E47D03D4456v2F
consultantplus://offline/ref=DF6FCDA57B202026C6ADCA52D9D2D023E70B692E321809564CB55A5CEED5634E196F5B2D50F7448E5E47D03D4456v2F
consultantplus://offline/ref=DF6FCDA57B202026C6ADCA52D9D2D023E70E6D25361F09564CB55A5CEED5634E196F5B2D50F7448E5E47D03D4456v2F
consultantplus://offline/ref=D8DC7E57A8FB0794FAC9C42C55A58C8D2CE060406F4CC63E5DA01169300B6EE031C3A3C16EC027A6A46A684763w9O9F
consultantplus://offline/ref=DF6FCDA57B202026C6ADD45FCFBE8C2BE2043720351D040710E55C0BB185651B4B2F057403B10F835D5BCC3D477C3DEE1A58v8F

актами муниципального района Большеглушицкий Самарской области в области

персональных данных.

3. Принципы обработки персональных данных

3.1. Обработка персональных данных в администрации основана на

следующих принципах:

осуществление обработки персональных данных на законной и справедливой

основе;

ограничение обработки персональных данных достижением конкретных,

заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных

данных, несовместимая с целями сбора персональных данных;

недопустимости объединения баз данных, содержащих персональные данные,

обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой;

обработки только персональных данных, которые отвечают целям их

обработки;

соответствие содержания и объема обрабатываемых персональных данных

заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные не должны

быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки;

обеспечение при обработке персональных данных точности персональных

данных, их достаточности, а в необходимых случаях и актуальности по отношению

к целям обработки персональных данных. Администрация должна принимать

необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению

неполных или неточных данных;

осуществление хранения персональных данных в форме, позволяющей

определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели

обработки персональных данных, если срок хранения персональных данных не

установлен федеральным законом, договором, стороной которого,

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект

персональных данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат

уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в случае

утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено

федеральным законом.

4. Цели обработки персональных данных

4.1. Администрация обрабатывает персональные данные субъектов

персональных данных в следующих целях:

для обеспечения кадровой работы, содействия муниципальным служащим

администрации (далее – муниципальные служащие) в прохождении муниципальной

службы, формирования кадрового резерва муниципальной службы;

для принятия решений по обращениям граждан Российской Федерации в

соответствии с законодательством Российской Федерации;

для заключения и исполнения гражданско-правовых договоров,

муниципальных контрактов;

для осуществления прав и обязанностей в соответствии с антикоррупционным

законодательством Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=704952C93972CC19B475F1B091AFC181519AF126B23D518ABEC3533C61414CBA1E4F522A944580E741C8DD69F2C7C67068449FE4DED26FE94DOCG

для ведения бухгалтерского учета;

для ведения учета совершенных правонарушений;

для оказания муниципальных услуг;

для осуществления муниципальных функций.

5. Категории субъектов персональных данных

5.1. Администрация обрабатывает персональные данные следующих

категорий субъектов персональных данных:

граждан, состоящих с администрацией в отношениях, регулируемых

трудовым законодательством, законодательством о муниципальной службе;

граждан, являющихся претендентами на замещение вакантных должностей в

администрации;

граждан, являющихся претендентами на замещение вакантных должностей

руководителей муниципальных учреждений муниципального района

Большеглушицкий Самарской области и муниципальных унитарных предприятий

муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

граждан, претендующих на включение в кадровый резерв для замещения

вакантных должностей муниципальной службы в администрации;

бывших работников администрации;

граждан, являющихся стороной гражданско-правового договора,

муниципального контракта, заключенных с администрацией, выгодоприобретателем

или поручителем по ним;

граждан, обращающихся в администрацию в соответствии с Федеральным

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации»;

граждан, обращающихся в администрацию в соответствии с Федеральным

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных

и муниципальных услуг»;

граждан, при осуществлении администрацией муниципального контроля в

соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

иных лиц, обращающихся в администрацию.

6. Условия обработки персональных данных

6.1. Обработка персональных данных в администрации осуществляется в

следующих случаях:

обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта

персональных данных на обработку его персональных данных;

обработка персональных данных необходима для осуществления и

выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на

администрацию функций, полномочий и обязанностей;

обработка персональных данных осуществляется в связи с участием лица в

конституционном, гражданском, административном, уголовном судопроизводстве,

судопроизводстве в арбитражных судах;

consultantplus://offline/ref=D8DC7E57A8FB0794FAC9C42C55A58C8D2CE060406F4CC63E5DA01169300B6EE031C3A3C16EC027A6A46A684763w9O9F
consultantplus://offline/ref=D8DC7E57A8FB0794FAC9C42C55A58C8D2CE060406F4CC63E5DA01169300B6EE031C3A3C16EC027A6A46A684763w9O9F

обработка персональных данных необходима для исполнения судебного акта,

акта другого органа или должностного лица, подлежащих исполнению в

соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном

производстве (далее – исполнение судебного акта);

обработка персональных данных необходима для исполнения полномочий

администрации, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

включая регистрацию субъекта персональных данных на едином портале

государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталах

государственных и муниципальных услуг;

обработка персональных данных необходима для исполнения договора,

стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому

является субъект персональных данных, а также для заключения договора по

инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект

персональных данных будет являться выгодоприобретателем или поручителем;

обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или

иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение

согласия субъекта персональных данных невозможно;

осуществляется обработка персональных данных, доступ неограниченного

круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его

просьбе (далее – персональные данные, сделанные общедоступными субъектом

персональных данных);

осуществляется обработка персональных данных, подлежащих

опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным

законом.

6.2. Особенности обработки специальных категорий персональных данных, а

также биометрических персональных данных устанавливаются соответственно

статьями 10 и 11 Закона № 152-ФЗ.

6.3. Администрация вправе поручить обработку персональных данных

другому лицу с согласия субъекта персональных данных, если иное не

предусмотрено федеральным законом, на основании заключаемого с этим лицом

договора, в том числе муниципального контракта, либо путем принятия

соответствующего муниципального правового акта муниципального района

Большеглушицкий Самарской области, в этом случае ответственность перед

субъектом персональных данных за действия указанного лица несет администрация.

6.4. Администрация и иные лица, получившие доступ к персональным

данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные

данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено

федеральным законом.

6.5. Администрация обязана принимать меры, необходимые и достаточные

для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом № 152-ФЗ и

принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

6.6. Администрация назначает лицо, ответственное за организацию обработки

персональных данных.

consultantplus://offline/ref=4D26430A4B9DA148C141804F3F1020CF796E81A6769A4C1F5621B9DBA81779C8DC0FF73E2553814D1141378D36PEd1H
consultantplus://offline/ref=4D26430A4B9DA148C141804F3F1020CF79688AA475984C1F5621B9DBA81779C8DC0FF73E2553814D1141378D36PEd1H
consultantplus://offline/ref=4D26430A4B9DA148C141804F3F1020CF78648EAD73954C1F5621B9DBA81779C8CE0FAF3227519F45105461DC70B40764FB9BA1B6078F7EB9PBdEH
consultantplus://offline/ref=4D26430A4B9DA148C141804F3F1020CF78648EAD73954C1F5621B9DBA81779C8CE0FAF3227519C4D145461DC70B40764FB9BA1B6078F7EB9PBdEH
consultantplus://offline/ref=E3A1A7A982ED0D5B1CB2D3BF85FA017E58CD4D19B48D7D1BCD829DF49E2F187C4E44924EFD4AEAB3ECBB2293ACjFu9E

7. Обеспечение безопасности персональных данных

7.1. Администрация при обработке персональных данных обязана принимать

необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их

принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного

доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования,

предоставления, распространения персональных данных, а также от иных

неправомерных действий в отношении персональных данных. Обеспечение

безопасности персональных данных достигается путем принятия мер,

предусмотренных Законом № 152-ФЗ.

7.2. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных,

осуществляемой администрацией или лицом, действующим по поручению

администрации, администрация в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты

этого выявления, обязана прекратить неправомерную обработку персональных

данных или обеспечить прекращение неправомерной обработки персональных

данных лицом, действующим по поручению администрации. В случае, если

обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно,

администрация в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты выявления

неправомерной обработки персональных данных, обязана уничтожить такие

персональные данные или обеспечить их уничтожение. Об устранении допущенных

нарушений или об уничтожении персональных данных администрация обязана

уведомить субъекта персональных данных или его представителя, а в случае, если

обращение субъекта персональных данных или его представителя либо запрос

уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных были

направлены уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных

данных, также указанный орган.

7.3. В случае достижения цели обработки персональных данных

администрация обязана прекратить обработку персональных данных или обеспечить

ее прекращение (если обработка персональных данных осуществляется другим

лицом, действующим по поручению администрации) и уничтожить персональные

данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных

осуществляется другим лицом, действующим по поручению администрации) в срок,

не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных

данных, если иное не предусмотрено договором, стороной которого,

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект

персональных данных, иным соглашением между администрацией и субъектом

персональных данных либо если администрация не вправе осуществлять обработку

персональных данных без согласия субъекта персональных данных на основаниях,

предусмотренных Законом № 152-ФЗ или другими федеральными законами.

7.4. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку

его персональных данных администрация обязана прекратить их обработку или

обеспечить прекращение такой обработки (если обработка персональных данных

осуществляется другим лицом, действующим по поручению администрации) и в

случае, если сохранение персональных данных более не требуется для целей

обработки персональных данных, уничтожить персональные данные или обеспечить

их уничтожение (если обработка персональных данных осуществляется другим

лицом, действующим по поручению администрации) в срок, не превышающий

тридцати дней с даты поступления указанного отзыва, если иное не предусмотрено

договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по

которому является субъект персональных данных, иным соглашением между

администрацией и субъектом персональных данных либо если администрация не

вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия субъекта

персональных данных на основаниях, предусмотренных настоящим Законом № 152-

ФЗ или другими федеральными законами.

7.5. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных в

течение срока, указанного в пунктах 7.2. – 7.4. настоящей раздела, администрация

осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их

блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим лицом,

действующим по поручению администрации) и обеспечивает уничтожение

персональных данных в срок не более чем шесть месяцев, если иной срок не

установлен федеральными законами.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящая Политика подлежит изменению, дополнению в целях

приведения в соответствие с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области,

муниципальными правовыми актами муниципального района Большеглушицкий

Самарской области в области персональных данных.

8.2. Контроль за исполнением требований настоящей Политики

осуществляется лицом, ответственным за организацию обработки персональных

данных в администрации.

8.3. Лица, виновные в нарушении требований нормативных правовых актов

Российской Федерации, нормативных правовых актов Самарской области,

муниципальных правовых актов муниципального района Большеглушицкий

Самарской области в области персональных данных и настоящей Политики, несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.